
La presente deliberazione viene affissa il __________ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n.$ deZ,--, _____ _ 

Oggetto: Atto di indirizzo relativo ad attività propedeutiche alla istituzione del Liceo Musicale 
presso l'Istituto Magistrale "Guacci" di Benevento. 

L'anno duemiladieci il giorno ,AlA" O del mese di --""'----"""-~--"-'''-'--+_4_''--''---''''''--- presso 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) Pro! Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 

2) Avv. Antonio BARBIERI - Vice Presidente 

3) Dott. Gianluca ACETO - Assessore 

4) Ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore 

5) Avv. Giovanni A.M. BOZZI - Assessore 

6) Ing. Carlo FALATO - Assessore 

7) Dott. Nunzio PACIFICO - Assessore 

8) Dr.ssa Annachiara PALMIERI - Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Claudio UCCELLETTI _______ _ 

L'ASSESSORE PROPONENTE dott.ssa Annachiara Palmieri 

LA GIUNTA 

Preso VISIone della proposta del Settore Edilizia e Patrimonio istruita dall'ing. Michelantonio 
Panarese, qui di seguito trascritta: 

"PREMESSO CHE: 

- il Presidente della Repubblica in data 15/03/2010 ha emanato il Regolamento recante norme 
concernenti la riforma dei Licei, ai sensi dell' art. 64, comma 4, del decreto legge n. 112/2008, 
convertito con modificazioni, dalla legge 133/2008; 

una delle novità della suddetta riforma è costituita dai Licei Musicali, finora attivatati solo 
sperimentalmente, di cui al decreto legislativo 226/2005, che va ad inserirsi nell'ambito delle 
strutture musicali/coreutiche/teatrali già esistenti in ambito territoriale; 

- attraverso le sperimentazioni sono stati rivelati indicatori per l'acquisizione di tutti gli elementi 
utili alla valutazione, programmazione e definizione del nuovo percorso formativo la cui 
istituzionalizzazione consentirà di completare l'assetto pre-universitario degli studi musicali in 
Italia in adeguato e significativo rapporto con il contesto europeo; 

- per il raggiungimento degli obiettivi attesi, in termini di organizzazione, gestione e 
prosecuzione, è necessaria una efficace azione sinergica tra le amministrazioni (centrale e 
territoriale) e le istituzioni scolastiche interessate; 



CONSIDERATO CHE: 

- l'Istituto Magistrale "Guacci" è stato individuato quale sede territoriale del Liceo Musicale di 
Benevento; 

- le linee guida per l'istituzione dei Licei Musicali prevedono che detti corsi debbano: 

• essere dotati necessariamente di aule per le lezioni frontali; 

• che è necessario prevedere almeno 6 corsi di studio differenziati; 

• che le lezioni individuali di strumento possono essere impartite nelle aule solitamente non 
utilizzate in orario pomeridiano; 

• che occorrono l o 2 aule debitamente insonorizzate; 

• che è necessaria la disponibilità di almeno un laboratorio musicale debitamente attrezzato; 

• che è necessaria la disponibilità di un laboratorio informatico-multimediale; 

• che è necessaria la disponibilità di un' aula magna per esibizioni e convegni; 

• che è necessaria la disponibilità di almeno 3-4 pianoforti verticali; 

TENUTO CONTO CHE: 

- la Provincia di Benevento, oltre alla lettera d'impegno già inviata al dirigente Scolastico nel 
mese di maggio 2010, verificato che alcune delle condizioni in precedenza elencate sono già 
soddisfatte, intende contribuire all' istituzione del Liceo Musicale sul proprio territorio 
attraverso l'approvazione del presente atto di indirizzo al fine di: 

• insonorizzare almeno un' aula; 

• di contribuire all'acquisto degli strumenti musicali ed al ripristino (revisione ed 
accordatura) del funzionamento dei 5 pianoforti già in dotazione dell'istituto scolastico; 

• di avviare la realizzazione di un laboratorio musicale mediante l'acquisto di attrezzature 
musicali, multimediali, software e quanto necessario per il loro corretto funzionamento; 

• mettere a disposizione l'aula convegni del museo del Sannio (dotata di pianoforte a coda), 
già frequentemente utilizzata per saggi e concerti sia dagli studenti del Conservatorio di 
musica di Benevento che da altri artisti; 

RITENUTO: 

- doversi approvare il presente atto di indirizzo al fine di contribuire alla istituzione del Liceo 
Musicale presso l'Istituto Magistrale "Guacci" di Benevento; 

per le motivazioni sopra esposte si propone: 

di approvare, quale atto di indirizzo dell'Ente, l'effettuazione dei lavori e l'acquisto di 
attrezzature e quanto altro necessario per l'avvio delle attività del Liceo Musicale presso 
l'Istituto "Guacci" di Benevento; 

- di dare atto che prioritariamente verranno effettuati gli interventi e gli acquisti indicati nelle 
premesse del presente dispositivo; 

di dare atto che la Provincia rende disponibile per gli allievi del Liceo Musicale l'aula 
convegni del Museo del Sannio; 

- di onerare i dirigenti dei Settore Edilizia e Patrimonio, Gestione Economica ed Attività 
Culturali, ciascuno per le proprie competenze, degli adempimenti successivi e consequenziali. 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì ______________ _ 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE S.E.P. 

(dott. ing. Valentino Melillo) 
Esprime parere favorevole circa la regolarità economica della proposta. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE G.E. 
(dott.ssa Filomena LAZAZZERA) 

DATO ATTO che la presente delibera non comporta impegno di spesa 

Su parere favorevole dell'Assessore relatore dott.ssa Annachiara Palmieri, ad unanimità di voti resi 
in modo palese, 

DELIBERA 

- di approvare, quale atto di indirizzo dell'Ente, l'effettuazione dei lavori e l'acquisto di 
attrezzature e quanto altro necessario per l'avvio delle attività del Liceo Musicale presso 
l'Istituto "Guacci" di Benevento; 

- di dare atto che prioritariamente verranno effettuati gli interventi e gli acquisti indicati nelle 
premesse del presente dispositivo; 

- di dare atto che la Provincia rende disponibile per gli allievi del Liceo Musicale l'aula 
convegni del Museo del Sannio; 

- di onerare i dirigenti dei Settore Edilizia e Patrimonio, Gestione Economica ed Attività 
Culturali, ciascuno per le proprie competenze, degli adempimenti successivi e consequenziali. 

- di rendere la presente deliberazione, con separate ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 163/2006. 



j 
======~=~~7~============ =======~=============~===~==============r====,=========== 

N. . L ~ RegIstro PubblIcazIone I I 
Si certifica che la presente del" erazione è stata affissa all' Albo in data odierna, pet rimatl~rvi per 15 giorni 
consecutivi a norma dell'art. 24 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. / l' 

La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D. Lgs.vo 18 .. 2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art 124 del T.U. -
D.Lgs. vo 18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termin di legge. 

fi ____________________ _ 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO IL SEGRETARIO GENERALE 

============================================================================ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D. Lgs.vo 

18.8.2000, n. 267 il giorno _________ _ 

>\ Dichiarata immediatamente eseguibile (arL 134, comma 4, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

El stata revocata con atto n. ____ del _____ _ 

Benevento lì, _______ _ 

Il SEGRETARIO GENERALE 

=================================================================================== 
Copia per 

SETTORE --lo...:::.JL..!~~~"""':;"'-="'::~"":"'I'~'~=---=-:'-""'--_____ prot. n. ______ _ 

SETTORE prot. n. _____ _ 

SETTORE prot. n. _____ _ 

Revisori dei ~n1r il prot. n. ______ _ 

Nucleo di Valutazione il _______ prot. n. ______ _ 

'{ Conferenza dei Capigruppo il prot. n. ______ _ 


